
令和元年度春合宿概要 
１．師範の稽古日 

栗林孝典師範は、2月 21日（金）深夜から 2月 25日（火）まで滞在します。 

 

２．必要経費 

○宿の料金 

一般 

1泊 3食セット 7,150円（懇親会費、納会費などは含まれておりません） 

単体のみご希望の方  朝食：880円/昼食：880円/夕食：1,540円    宿泊：4,400円 

小学生 

1泊 3食セット 6,600円 

単体のみご希望の方  朝食：700円/昼食：700円/夕食：1,200円    宿泊：4,000円 

幼児 

1泊 3食セット 4,000円 

単体のみご希望の方  朝食：400円/昼食：400円/夕食：600円     宿泊：2,600円 

※お子様が参加される場合は、返信フォームに年齢をお書きください。 

 

○その他の料金 

道場使用料：300円×稽古に参加される日数 

懇親会費：400円（懇親会に参加される方のみ頂きます） 

納会費：500円（納会に参加される方のみ頂きます） 

運営費：500円（コーヒーや洗剤等の代金として、参加日数にかかわらず頂きます） 

※料金は変更する可能性がございます。予めご了承ください。 

 

○費用計算方法 

例）2月 22日（土）の昼食から 2月 23日（日）の昼食まで参加される場合（懇親会も参加） 

1泊 3食セット＋昼食＋道場使用料 2日分＋懇親会費＋運営費 

＝6920＋870＋600＋400＋500 

 ＝9,290円 

 

３．支払方法 

個人でご参加の方・・・宿に到着された際に、現金でお支払いください。 

団体でご参加の方・・・団体代表者様に事前に合計金額をお知らせいたしますので、 

代表者様が到着された際に全員分をまとめてお支払いください。 

※お釣りの無いように事前にご用意くださいますよう、お願い申し上げます。 

 

 

 



 

４．事故等について 

合宿中に発生した事故などの責任は負いかねます。つきましては、必要に応じまして各自で損害

保険会社のスポーツ保険等にご加入することを強くお勧め致します。 

 

５．合宿中の飲酒 

合宿中、飲酒が伴う場合、節度ある飲酒をお願い申し上げます。合宿は、学生が稽古に専念する

場です。また各団体諸氏の皆様との交流を図る場でもあります。しかしながら、他大学において

合宿中、飲酒を伴った結果、最悪の事態を招いたケースも少なくありません。その結果、大切な

人命を失うばかりか、大学が大きく各種メディアに晒されます。各大学合気道部では、昨今の社

会問題を重く受け止め、節度ある飲酒やマナーを呼び掛けています。未成年による飲酒は法律で

禁止されていることも併せてご理解頂きたくお願い申し上げます。 

 

６．合宿中の喫煙 

合宿中、喫煙をする場合、所定の場所で喫煙願います。２０２０年東京オリンピックを控え、三

次喫煙（口腔・髪・衣服等に残る有害物質）による潜在的危険性に対し世界の注目が集まってい

ます。合宿は課外活動という教育現場、健全な環境や健康の維持、非喫煙者が受ける苦痛（過剰

な唾液反応や口腔内の違和感等）等をご理解賜りたくお願い申し上げます。 

 

７．あらゆるハラスメント行為の撲滅 

各大学合気道部は、この問題に早くに取り組み、以下の３つの考え方の下、部の運営を行ってい

ます。このような取り組みにご理解賜りたくお願い申し上げます。 

１）過度な稽古の禁止 

２）節度ある飲酒 

３）あらゆるハラスメントのない健全な環境作り 

 

会計担当 田中 澪妃（大東文化大学） 

メールアドレス daito_aiki@yahoo.co.jp 

 


